
Autographen: 
 
Los 200                                   Ausruf: 20 € 
Ingeborg Bachmann, Schriftstellerin, 
1955 - 2 OU 
Auf Weihnachtskarte. Ingeborg Bachmann 
(1926-1973) war eine österreichische 
Schriftstellerin. Sie gilt als eine der 
bedeutendsten deutschsprachigen Lyrikerinnen 
und Prosaschriftstellerinnen des 20. Jhs. 
Doppelkarte. Format: 11x15. (E009) 
 

 
 

Los 201                                   Ausruf: 20 € 
Franz Lehar, Komponist 
Handschriftlich auf Visitenkarte. Format: 9x6. 
(E009) 
 

 
 

Los 202                                   Ausruf: 25 € 
Johann Strauss - auf Fotokarte 
Format: 110,5x15. (E009) 
 

 
 

Los 203                                  Ausruf: 25 € 
Dr. Butting, Attaché in Den Haag, 1938 
(E009) 

 
 

Los 204                                   Ausruf: 25 € 
Diverse Abgeordnete des 
niedersächsischen Landtags in den 
1950ern 
(E009) 

 
 

Los 205                                   Ausruf: 25 € 
Dr. Jörg Haider, Vorsitzender der FPO 
in Österreich, 1999 
Auf offiziellem Briefkopf der Partei mit Kuvert. 
(E009) 

 
 

Antiquariat: 
 
Los 206                                   Ausruf: 20 € 
Die Walküre - Richard Wagner, Insel-
Bücherei Nr. 94, um 1950 + LOT 
116 Seiten Hardcover. Dazu: PK um 1935; AK 
Festspielhaus 1932 - gelaufen; AK Innenansicht 
um 1915; Sonderkarte mit SSt. 1973 und 1996; 
Ausweiskarte für Proben 1969; zwei 
Eintrittskarten "Meistersinger von Nürnberg" 
1956 und 1973 für Parsifal, Meistersinger und 
Tannhäuser. (E009) 

 
 

Los 207                                   Ausruf: 25 € 
Kurze Geschichte und Beschreibung 
der Anstalten Bethel, Sarepta, 
Nazareth, Wilhelmsdorf 
undArbeiterheim der Stadt Bielefeld, 
Bielefeld, 1898 
Von M. Siebold. Über 300 Seiten, Kunstleder 
mit aufwändigem Cover. Zahlreiche, teils 
ganzseitige Abbildungen. Gerundete Ecken. 
Zustand gebraucht, Cover leicht berieben. 
Format: 12x16,5. (E009) 
 

 

 
 
Los 208                                   Ausruf: 25 € 
Deutscher Rosenkalender aller 
bekannten und vorhandenen Rosen, 
Steinfuth/Bad Nauheim 1895 
140 Seiten mit vielen Rosenabb. sowie Tipps 
zur Pflege. Hrsg.: Rosenfirma Gebr. Schulheis. 
Innenseiten altersmäßig etwas gegilbt. 
Hardcover mit Lederrücken und Lederecken. 
Format: 19x27. (E009) 

https://de.wikipedia.org/wiki/1926
https://de.wikipedia.org/wiki/%C3%96sterreichischer_Schriftsteller
https://de.wikipedia.org/wiki/%C3%96sterreichischer_Schriftsteller
https://de.wikipedia.org/wiki/%C3%96sterreichischer_Schriftsteller
https://de.wikipedia.org/wiki/Lyrik
https://de.wikipedia.org/wiki/20._Jahrhundert


 
 

Börse/Schecks/Geld: 
 
Los 209                                   Ausruf: 13 € 
Rheinisch-Westfälische Börse zu 
Düsseldorf, 1957 
50 Seiten mit teils geklebten Abbildung, teils 
ausklappbar. Viele Bilder. Ausgabe zur 
Eröffnung des neuen Börsengebäudes. Format: 
27,5x30. (E004) 

 
 

Los 210                                   Ausruf: 20 € 
Börse Hamburg, Börse Frankfurt - 4 
Bücher 
Hamburgs Neue Börse,   400 Jahre Hamburger 
Börse,  Frankfurter Wertpapierbörse, 
Frankfurter Hypotheken Bank. (E007) 

 
 

Los 211                                   Ausruf: 10 € 
Dresden 21.2.1880: Börsenbericht 
Firma Günther & Rudolph. Auf dünnem Papier. 
Format: 28,5x49,5. (E002) 

 
 

Los 212                                   Ausruf: 10 € 
Bayreuth, 1897: Fritz Haefner - Quittung 
Großes Firmenlogo. Format: 29xs11. (E002) 

 
 

Los 213                                   Ausruf: 10 € 
Beaulieu-Valentigney, 1932: Cycles 
Peugot-Paris, Wechsel 
Firmenlogo, in Französisch. Format: 27x10,5. 
(E002) 

 
 

Los 214                                  Ausruf: 12 € 
(Coeln-)Ehrenfeld, 1879: Weyersberg & 
Cie., Gold-Politur-Leisten - Wechsel 
Abb. zweier Medaillen. Format: 27,5x10. (E002) 

 
 

Los 215                                  Ausruf: 12 € 
Elberfeld, 1894: Jungmann & Strauss, 
Wechsel 
Großes Firmenzeichen; Abheftlochung. Format: 
28,5x11. Minimale Fehlstellen rechter Rand. 
(E002) 

 
 

Los 216                                   Ausruf: 12 € 
Eystrup, 1930: Ph. Leman Mühlenwerke 
AG - Wechsel 
Gegr. 1809. Ansicht des Mühlenbetriebs. 
Format: 28,5x11. Ohne Gebührenmarke. 
(E002) 

 
 
Los 217                                   Ausruf: 20 € 
Frankfurt, 1823: C.E. Weidenbusch - 
Empfangsbestätigung 
Mit Firmenzeichen; für erhaltene Lieferung aus 
Creuznach. Format: 22,5x9. Knickfalten. (E002) 

 
 

Los 218                                   Ausruf: 12 € 
Lichtenfels, 1880: Nickolaus Schardt, 
Korbwaren - Wechsel 
Abb. diverser Medaillen. Format: 27,5x11. 
(E002) 

 
 



Los 219                                 Ausruf: 10 € 
Moers, 1879: Rud. Schloer - Wechsel 
Fabrikzeichen. Format: 25,5x9,5. (E002) 

 
 

Los 220                                   Ausruf: 12 € 
Nordhausen, 1910: Friedrich Degen 
Nachfolger, Kornbrennerei - Anweisung 
Großes, dekoratives Firmenlogo. Los 
Abheftlochung. Format: 28,5x11,5. (E002) 

 
 

Los 221                                   Ausruf: 10 € 
Solingen, 1901: Friedr. Herder Abr. 
Sohn, Wechsel 
In französischer Sprache. Steuermarke 
rückseitig. Format: 27x9,5. (E002) 

 
 

Los 222                                   Ausruf: 10 € 
Stuttgart, 1894: L. Joseph & Co. - 
Wechsel 
Firmenlogo. Diverse Weiterreichungen. 
Abheftlochung. Format: 28x11,5. (E002) 

 
 

Los 223                                   Ausruf: 10 € 
Tangermünde, 1915: Tangermünder 
Schokoladenfabrik GmbH - Quittung 
Dekoratives Logo mit Kakaofrucht, 
Schmetterling (Falter). Format: 29x11,5. (E002) 

 
 

Los 224                                   Ausruf: 10 € 
Wittenberg, 1893: Bourzutschky Söhne, 
Wechsel 
Großes Firmenlogo. Über 50.000 M - ohne 
Steuermarke. Format: 28x11. (E002) 

 
 

Dokumente: 
 

Los 225                                 Ausruf: 90 € 
Bremen, 16.1.1783: Police auf Güter - 
Assecuradeurs 
Die in Bremen ausgestellte Versicherungspolice 
versichert Kaffee und Zucker auf der 
Schiffspassage von Leogane auf Santo 
Domingo nach Kopenhagen alternativ 
Amsterdam. Das Schiff war die  Carolina 
Tugendreich" die unter dänischer Flagge 
segelte. Der Warenwert betrug laut Police 
38.000 Rijksdaler, zahlbar in Rijksdaler oder 
Louis d`Or. Die Versicherung ist unterschrieben 
von vier Bremer Händlern, die sich anteilig die 
Summe teilten Unterschriften auf der Vorder- 
und drei auf der Rückseite.. Schöne Vignette 
eines Segelschiffes in der linken oberen Ecke. 
Es ist das erste Mal, dass wir eine Marine-
Versicherung aus dem 18. Jh. aus Deutschland 
gesehen haben. Sehr gute Erhaltung. Günstig 
ausgerufen. Format: 32x39. (E002) 

 
 

Los 226                                   Ausruf: 20 € 
Frankfurt, 1825: Georg Lattmann - 
Waarenpreise für Lebensmittel 
Handgeschriebener Brief nach Leipzig mit OU 
des Inhabers. Warenliste mit handnotierten 
Preisen. Fehlstelle unten durchs Öffnen. 
Format: 21x25,5. (E002) 

 
 

Los 227                                   Ausruf: 25 € 
Hamburg, 1847: Fischer & Sasse, 
Preisliste für Drogeriewaren 
Format: 24x28. Knickfalten. Als Brief gelaufen 
nach Linz. (E002) 

 
 

Los 228                                   Ausruf: 25 € 
Lohm, 1814: Gehaltsabrechnung für 
Catharina Elisabet Schulzen 
Vierseitig; Seite 3 mit detaillierter Abrechnung. 
Vollständig erhaltenes Wachssiegel. Format: 
21,5x35,5. (E002) 

 

 



Los 229                                   Ausruf: 30 € 
Marburg, 1855: Kurfürstliche Regierung 
der Provinz Oberhessen 
Beschluss. Mit gedecktem Trockensiegel und 
zwei Steuerstempel. Doppelblatt. Format: 
19x32. (E002) 

 
 
Los 230                                   Ausruf: 25 € 
Marquartstein, 1852: Kgl. Bayr. Salinen-
Forstamt 
Schreiben an das Kgl. Salinen-Forstamt im 
Ruhpolding. Versigelt und mit Dienstpost 
transportiert. Format: 20x34. (E002) 

 
 

Los 231                                   Ausruf: 25 € 
München, 1840: Regie-Verwaltung 
General-Bergwerks- u. Salinen-
Administration 
Doppelblatt, als Brief gelaufen. Format: 
20,5x34. (E002) 

 

 
 
Los 232                                   Ausruf: 40 € 
Herborn/Rennerod, 1850-66:  9 
Proclamations- und Copulations-
scheine durch das Herzoglich 
Nassauische Amt 
Teils mit Stempel der Behörde. Formate: 
21x32. (E002) 

 
 

Los 233                                   Ausruf: 40 € 
Hechingen, M. J. Weil & Söhne, 
Handelshaus Korrespondenz - LOT 6 
Teile 
Alle um 1860; unterschiedliche Formate. (E002) 

 
 

Los 234                                   Ausruf: 20 € 
Kyritz/Weißglashütte, 1849/50: 3x 
Documentum Insinuationis - 
Testamentsvereinbarungen. 
Unterschrift jeweils durch den vereidigten 
Gerichtsboten. Formate: 18x31. (E002) 

 

 

Los 235                                  Ausruf: 20 € 
Nürnberg, 1898: Haftungsausschluss 
Entscheidung zu Gunsten des Konditors 
Ludwig Winter. Mit Stempel; Doppelblatt. 
Format: 21x32. (E002) 

 
 

Los 236                              Ausruf: 18 € 
Oberösterreich 1911: Aufruf des 
Komitees zur Errichtung eines Dr. Karl 
Lueger-Denkmals 
Vierseitig. Format: 33x30,5. (E002) 

 
 

Los 237                                   Ausruf: 15 € 
Rudolfstadt, 1860: Einladung zur 15. 
Versammlung thüringischer Landwirthe 
Vierseitig; auf dünnem Papier. Ränder 
ungleichmäßig. Format: 21x25. (E002) 

 
 

Los 238                                   Ausruf: 30 € 
Schleusingen/Th., 1824: Grundbuch-
auszug mit Angaben zur Naturalien-
Erbpacht. 
Vierseitig, innen detaillierte Angaben; kleines 
Wachssiegel Format: 20,5x34,5. (E002) 



 
 

Los 239                                   Ausruf: 18 € 
Speyer, 1872: Kgl. Bayerische 
Regierung Pfalz  
Genehmigung einer Baumaßnahme in 
Ludwigshafen unter Benennung der 
Verantwortlichen. Stempel und OU der 
Behörde. Doppelseitig. Steuerstempel. Format: 
17,5x25. (E002) 

 
 

Los 240                                   Ausruf: 20 € 
Stuttgart, 1815: Taxator bei der Kron-
Domainen-Section 3ten Abtheilung 
Anweisung. Als Brief gelaufen. Fehlstelle rechts 
durchs Öffnen. Format: 21,5x18. (E002) 

 
 

Los 241                                   Ausruf: 40 € 
Maximilianshütte bei Traunstein, 
1859/60: K.B. Berg- & Hüttenamt 
Bergen 
Zwei Schreiben jeweils als Brief gelaufen. 
Formate: 20x34. (E002) 

 

 
 
 

Los 242                                   Ausruf: 40 € 
Traunstein 1833-58: Kgl. Haupt-Salzamt 
Traunstein - 4 Schreiben 
Als Dienstpost, versiegelt gelaufen. Format: 
21x34. (E002) 
 

 
 
 

Los 243                                  Ausruf: 40 € 
Maximilianshütte bei Traunstein, 1825-
54: K.B. Berg- & Hüttenamt Bergen 
Drei Schreiben jeweils als Brief gelaufen. 2x mit 
sehr dekorativem Kopf. mit zwei Bergleuten, 
der bayerischen Flagge, einem Löwen und der 
Schutzpatronin. Formate: 20x34. (E002) 

 
 

Los 244                                   Ausruf: 20 € 
Wassenbourg, 1848: Notarieller 
Grundstückskaufvertrag 
Wassenbourg ist eine Gemeinde im 
elsässischen Munstertal. Französischer 
Steuerstempel. Vierseitig. Format: 21x29,5. 
(E002) 

 
 

Los 245                                   Ausruf: 20 € 
Wiesbaden, 1850: Nassauischer 
Hauptverein zur evang. Gustav-Adolph-
Stiftung - Einladung zur 
Generalversammlung 
Zweiseitige Druckform; zweite Seite mit 
persönlicher Einladung an Pfarrer Balzar und 
dessen Antwort. Format: 21,5x32,5. (E002) 

 
 



Los 246                                   Ausruf: 30 € 
4 Schmuckbriefe mit Prägezeichen, um 
1890 
Teils Golddruck. Teilweise etwas gegilbt. 
(E002) 

 
 

Los 247                                   Ausruf: 20 € 
Gewichtstabellen zur Berechnung der 
Elbschifffahrtsgebühren, ca. 1850 
Zehn Seiten u.a. mit Zollgebühren und 
Münzvalvations-Tabelle. Format: 20x23. (E002) 

 
 

Los 248                                   Ausruf: 25 € 
Darmstadt, 1895: Festkarte zu den 
Einweihungs-Feierlichkeiten der 
Technischen Hochschule, # 480 
Hochdekorativ mit der Festfolge auf der 
Rückseite. Format: 22,5x14. (E009) 

 
 

Los 249                                   Ausruf: 25 € 
Die Gleichen- Landkreis Göttingen, 
1819: Kupferdruck mit Sinnspruch 
Dazu ein aufgenähter Ring aus Haaren. 
Format: 17x11. (E009) 

 

Los 250                                   Ausruf: 45 € 
Lemberg, 1.8.1806: Handschriftliches 
Schreiben 
Format: 18,5x23. (E009) 

 
 

Los 251                                   Ausruf: 20 € 
Tübingen, 1862: Bestimmung zum 
Schöffen 
Durch den Direktor des kgl. Gerichtshofes für 
den Schwarzwald-Kreis. Knickfalte. Format: 
20,5x32. (E009) 

 
 

Los 252                                   Ausruf: 22 € 
Tübingen, 1892: Bescheinigung der 
Universität als Zulassung für 
Josephine Eichhorn als theol. stud. 
Knickfalten mit Einriss oben. Großes Siegel der 
Uni als Prägedruck. Format: 44,5x57. (E009) 

 

Los 253                                   Ausruf: 40 € 
Redwitz (Lichtenfels)/Walhalla, 
2.4.1843: Schmuck-Liebesbrief mit 
Stahlstich der Walhalla 

Vierseitig, handschriftlich. Knickfalten.  
Format: 13,5x21. (E009) 

 
 

Los 254                                  Ausruf: 40 € 
Würzburg, 1771: Studienbescheinigung 
der Universität 
Doppelblatt durch das gedeckte, vollständige 
Lacksiegen verklebt. Format: 23x18,5. 
Knickfalten. (E009) 

 
 

Los 255                                   Ausruf: 15 € 
Offizielle Totenkarte John Fitzgerald 
Kennedy, 1963 
Format: 7x11,5. Etwas abgegriffen. (E009) 

 
 

Los 256                                   Ausruf: 70 € 
Vorgedruckte Urkunde, Agram in 
Kroatien, 10.6.1797 
Originalunterschrift Franz Wenzel von Kaunitz, 
Landkommandeur, Mitglied des Deutsch-
Ritterordens. Graf Kaunitz war k.k. 
Feldzeugmeister. Im Vertrag geht es um die 
Versteigerung eines Abschnittes eines 
Hohlweges, der dem Deutsch-Ordens 
Commende St. Georg gehörte. Doppelblatt,  
Format: 32x20. Vollständig erhaltenes 
schwarzes Lacksiegel mit Wappen. Drei 
Ergänzungen. (E009) 



 

 
 
Los 257                                  Ausruf: 50 € 
Wien 1850/60: Joh. Weiß Sohn, 
Werkzeughandel - Korrespondenz 
Vor allem Rechnungen aus dem mährisch-
böhmischen Bereich. 49 Anlagen. (E002) 

 
 

Los 258                                 Ausruf: 750 € 
Ca. 250 Firmenrechnungen und 
Schreiben vor 1875 
Meist in schlichter Gestaltung aber alt. 
Knickfalten, da die meisten als Brief gelaufen. 
Deshalb teils auch Fehlstellen durchs Öffnen. 
Ca. 50% mit teils seltenen Städtestempeln, 
Ansonsten regionale Briefmarken. Über 95% 
aus Deutschland, der Rest deutschsprachig 
(u.a. Salzburg, Wien, Basel, Brünn). Alle 
einzeln in Hüllen, alphabetisch sortiert in zwei 
Leitz-Ordnern. Sehr günstiger Preisansatz für 
diese Regionaldokumente. (E003) 
 
 

Fest-, Firmenschriften: 
 

Los 259                                   Ausruf: 15 € 
Allianz Versicherung 1890-1940, 50 
Jahre eine Chronik in Bildern 
108 Seiten Fotos des Zeitgeistes. Hardcover 
mit verstärktem Rücken. Cover mit Prägelogo. 
Leichte Verfärbungen unten. Schuber. Format: 
25,5x33. (E002) 

 
 

Los 260                                  Ausruf: 20 € 
Mainz, 1940: Rund um den Kupferberg 
16 Seiten + Cover zur 90jährigen Geschichte 
der Kellerei. Abheftlochung.  Viele Fotos. 
Format: 18,5x23,5. (E002) 

 
 

Los 261                                   Ausruf: 11 € 
Zur Hundertjahrfeier der Firma Krupp 
1812-1912. Sonder-Ausgabe der 
Kruppschen Mitteilungen. (Beiliegend: 
Sonderausgabe 150 Jahre Fried. Krupp, 
Essen 20.November 1961).  
Großformatige Originalbroschur. 127 Seiten mit 
doppelblattgroßer Photogravur der 
Gussstahlfabrik im Jahre 1912, zahlreichen 
Abbildungen und Holzschnitte im Text und auf 
Tafeln. Altersbedingt berieben und im Rücken 
unten mit einer kleinen Beschädigung. Einige 
Seiten leicht fleckig. Format: 22,7x29,5 cm. 
(E004) 

 
 

Los 262                                  Ausruf: 17 € 
Im Kraftfeld von Rüsselsheim (u.a. 
Opel), München 1942 
Von Heinrich Hauser. Verlag Knorr und Hirth,. 
Mit 80 Farbphotos von Dr. Paul Wolff. (Auf 
einem Vorsatzblatt Besitzername und 
undeutlicher Widmungsvermerk „Zum 10. 
Jahrestag der Machtübernahme durch 
unseren Führer Adolf Hitler gewidmet von 
Nadap; Kreisleitung Gotha). O.-
Leineneinband. 219 S. Legendärer Bildband 
mit 80 Farbfotos von Dr. Paul "Leica" Wolff, mit 
Leica-Kamera aufgenommen. Spektakuläre 
Aufnahmen von Produktion bzw. Herstellung 
diverser Güter mit Fotos von Opel, 
Rüsselsheim u.a. Firmen; Metallguss, 
Kolbenherstellung, Glasverarbeitung. 
Buchrücken am oberen Rand mit kleinem 
Einriss ca. 1 cm, Einband u. Seiten tlw. etwas 
fleckig. Format: 21x22. (E004)  

 
 

Los 263                                 Ausruf: 23 € 
Werksgeschichte der I.G. 
Farbenindustrie AG Werke: 
Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & 
Co. 1863-1938  
Werksgeschichte. Der Gefolgschaft der Werke 
Leverkusen, Elberfeld und Dormagen zur 
Erinnerung an die 75. Wiederkehr des 
Gründungstages der Farbenfabriken vorm. 
Friedr. Bayer & Co. gewidmet von der I.G. 
FARBENINDUSTRIE 
AKTIENGESELLSCHAFT, verfasst von Dr. 
Hermann Pinnow, Frankfurt am Main. Die 
Quellen lieferte das Archiv des Werkes 
Leverkusen. 201 S. plus 31 S. Bildanhang 
„Arbeit von Heute“, sowie Listung Gründer und 
spätere Teilhaber. Goldgeprägter roter 
Originalleinen, Erstausgabe. Hardcover, 
Einbanddeckel etwas angeschmutzt und 
fleckig. Format: 21x28,5. (E004) 



 
 

Los 264        Ausruf: 23 € 
Der Köln-Neuessener Bergwerksverein. 
1879-1924  
Ein Rückblick über 75 Jahre. Im Auftrage des 
Vorstandes verfasst v. Fritz Siebrecht. 
Festschrift mit  92 S. Bildschmuck nach 
Federzeichnungen von Franz Holl. Mit einer 
doppelseitigen Karte der Besitzungen des 
Cölner Bergwerks Vereins, sowie vier farbigen 
Faltplänen. Brauner Leineneinband mit 
altersbedingten Gebrauchsspuren; Buchkanten 
bestoßen. Format: 25x32,5. (E004). 

 
 

Los 265                                  Ausruf: 28 € 
40 Jahre Gelsenkirchener Bergwerks-
Aktien-Verein 1873-1913 
24 Seiten Text + etliche Tiefdrucke und 
Textzeichnungen nach Original-Radierungen 
von  Hans Otto Poppenreuter. + ca. 20 Seiten 
Fotos von Betrieben, Abteilungen und 
Gesamtansichten einzelner Fabriken. 
Hardcover mit Leinenrücken, Ecken mit 
Kappen. Cover mit Prägelogo. Eine tolle 
Gestaltung in sehr gutem Zustand. . Format: 
32,5x25. (E004) 

 

Los 266                                   Ausruf: 15 € 
100 Jahre Technische Hochschule 
Stuttgart, 1929 
150 Seiten Leinenbindung. Davon über 70 
Seiten, teils ganzseitige Werbung. Cover ,in 
Goldprägedruck. Format: 21,5x30. (E004) 

 
 

Los 267                                 Ausruf: 28 € 
Köln - Festschriften-LOT - 6 Themen 
1. Kölner Zucker 1870-1970 Pfeifer & Langen, 
1970; 2. 100 Jahre Kaufhof Köln 1891-1991; 
diverse Jahresberichte und Geschäftsberichte; 
3. Das Konservatorium der Musik in Köln, 1900 
u. 1925 - 2 Festbroschüren; 4.  KRAFTAKTE - 
Ein halbes Jahrhundert Union Kraftstoff in 
Wesseling, 1987; 5. 125 Jahre Sparkasse der 
Stadt Köln 1826-1951; 6. Die Zuckerwirtschaft 
im Kölner Raum, Köln 1966. (E004) 

 
 

Los 268                                  Ausruf: 43 € 
Wunderkarton LOT Festschriften - teils 
große Namen - 24 Bücher 
U.a. Klöckner AG, Bahlsen, Bauknecht, 
Berliner Handels-Gesellschaft; Victoria 
Versicherung; Bayer, Koenig & Bauer, 
Zuckerfabrik Düren, Nestle, Deinhard. (E004) 
 

Firmenrechnungen: 
 
Literatur: 

 
Los 269                                   Ausruf: 12 € 
Schönlinde/Rumburg-Sudeten, um 
1910: Löschau-Drucke 
Musterheft mit Firmenbriefköpfen aus der 
eigenen Produktion. 48 Beispiele, meist mit 
Firmenabbildungen. Paperback. Format: 22x15. 
(E002) 

 
 

Los 270                                   Ausruf: 15 € 
Fabrik im Ornament - Ansichten auf 
Firmenbriefköpfen des 19. Jhs., 
Münster 1980 
Katalog zur Ausstellung des 
Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe, des 
Westfälischen Museumamtes und der Stiftung 
Westf. Wirtschaftarchiv in Dortmund. 186 
Seiten Paperback, Klebebindung, wenige 
Seiten lose. Ansonsten einwandfrei. Alle 
Briefköpfe aus der Ausstellung sind abgebildet. 
Format: 20,5x24. (E002) 

 
 

Firmenrechnungen: 
 
(siehe auch Los 258 ) 

 
Los 271                                   Ausruf: 24 € 
Aachen, 1871: Albert Lob, Tuchfabrik 
Zwei kleine Abb. von Gebäuden der Fabrik im 
Bereich Adalbertsteinweg. Tolle Verzierungen. 
Format: 21,5x14. (E002) 

 
 

Los 272                                   Ausruf: 17 € 
Ahaus, 1907: Hermann`s Oldenkott 
&Söhne, Rauch-Tabak-Fabriken 
Abb. des schlossähnlichen Gebäudes. 
Familienwappen, Medaille. Gegründet 1760 in 

Amsterdam und 1819 in Ahaus. Los 
Abheftlochung (ausgerissen), Knickfalte. 
Format: 22x29. (E002) 

 



Los 273                                   Ausruf: 19 € 
Ahrweiler, 1890: Pet. Jos. Hub. 
Brogsitter, Weinbergbesitzer 
Abb. zweier Medaillen in Verzierung. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 

Los 274                                   Ausruf: 36 € 
Ahrweiler, 1834: Peter Joseph 
Kreutzberg & Comp. 
Schlichte Gestaltung. Als Brief gelaufen 
(Stempel Remagen) nach Montjoie 
(Monschau). Fehlstelle durchs Öffnen. Format: 
21,5x25,5. (E002) 

 

 
 
Los 275                                   Ausruf: 12 € 
Altenhain, 1936: Ernst Merkel, Tisch- 
und Sitzmöbel 
Abb. der Fabrik und einer Sitzgarnitur. 
Verzierungen. Gegr. 1880. Abheftlochung, 
Knickfalte. Format: 21x29,5. (E002) 

 
 

Los 276                                   Ausruf: 24 € 
Altenhundem, 1864: Bergbau- und 
Hütten-Actien-Verein "Lenne Ruhr" 
Schlichte Gestaltung. Knickfalte. Format: 
22x29. (E002) 

 
 

 

Los 277                                   Ausruf: 16 € 
Altona-Bahrenfeld, 1905: A.L. Mohr AG, 
Margarinefabrik 
Abb. der weitläufigen Fabrikanlage. 
Firmenmarke "Mohra". Medaille. Kleine 
Abheftlochungen, Knickfalten. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 
Los 278                               Ausruf: 16 € 
Altona-Bahrenfeld, 1906: A.L. Mohr AG, 
Margarinefabrik 
Abb. der weitläufigen Fabrikanlage. 
Spezialmarke "Mohra". Medaille. Kleine 
Abheftlochungen, Knickfalten. Format: 22x29. 
(E006) 

 
 

Los 279                                   Ausruf: 16 € 
Altona-Bahrenfeld, 1908: A.L. Mohr AG, 
Margarinefabrik 
Abb. der weitläufigen Fabrikanlage. 
Schutzmarke "Mohra". mit Frauenkopf Medaille. 
Kleine Abheftlochungen, Knickfalten. Format: 
22x29. (E002) 

 
 
Los 280                                   Ausruf: 12 € 
Altona-Hamburg, 1931: Hugo Jansen, 
Kaffee-Tee-Kakao-Importe; 
Kaffeerösterei 
Gegr. 1830. Schematisierte Fabrikansicht. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 21x29,5. 
(E002) 

 
 

Los 281                                   Ausruf: 12 € 
Ammendorf/Halle, 1936: Gebr. 
Hartmann, chem. Fabrik, Druckfarben 
Schematisierte Fabrikansicht; Firmenzeichen. 
Vignette: Fröhliche Ostern. Grüner Rahmen. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 21x29,5. 
(E002) 

 
 

Los 282                                   Ausruf: 16 € 
Amöneburg/Biebrich, 1925;: Dyckerhoff 
& Söhne GmbH, Portland-Cement-
Fabrik 
Abb. der riesigen Fabrikanlage am Rhein mit 
Beladeszene. Zahlreiche Medaillen. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 22x29,5. 
(E002) 

 
 

Los 283                                   Ausruf: 20 € 
Amsterdam, 1905: Fred. Backer & Co., 
Sardellen, Heringe & Laberdan 
Abb. einen kleinen Dorfes entlang eines 
Flusslaufes, der Räucherei einer Szene am 
Kanal sowie Utensilien zum Fischfang. In 
deutscher Sprache. Abheftlochung, Knickfalte. 
Format: 21x29,5. (E002) 

 
 

Los 284                                   Ausruf: 18 € 
Annweiler, 1909: Annweiler 
Emaillirwerke vorm-. Franz Ulsich 
Söhne 
Abb. der großen Fabrikanlage vor 
Haardtbergen. Kleine Abbildung der Werks-
Wohnsiedlung. Zwei Schutzmarken - Marke 
Kosmos. Kleine Abheftlochung, Knickfalte. 
Format: 22x29. (E002) 



 
 

Los 285                                   Ausruf: 15 € 
Artern, 1906: Aktien-Maschinenfabrik 
Kyffhäuserhütte vorm. Paul Reuss 
Maschinengeschriebener Brief auf 
Firmenbriefbogen mit Abb. von diversen 
Produkten. Etwas fleckig, Ablagelochung, 
oberer Rand mit kleinen Einrissen. Format: 
22x28. (E004) 

 
 
Los 286                                   Ausruf: 40 € 
Aschaffenburg, 1846: Georg Christ, 
Tabakwaren 
Schlichte Gestaltung. Als Brief gelaufen nach 
Pegnitz, deshalb Fehlstelle. Knickfalte. Format: 
22x29. (E002) 

 

 
 

Los 287                                   Ausruf: 34 € 
Aschaffenburg, 1868: M. J. 
Fleischmann, Weingeist- und Liqueur-
Fabrik 
Kgl. Wappen, zwei Medaillen. Als Brief gelaufen 
nach Würzburg. Ortsstempel + Briefmarke. 
Fehlstelle durchs Öffnen. Knickfalte. Format: 
22x29. (E002) 

 

 
 
Los 288                                   Ausruf: 19 € 
Aschersleben, 1896: D. Chr. Kuntze, 
Seifenfabrik 
Gegr. 1847. Auch Maschinenöl und 
Rübölraffinerie. Abb. des rechteckig angelegten 
Hauptwerkes, einer weiteren Fabrik. 
Firmenzeichen, florale Elemente. Verzierungen. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 

Los 289                                   Ausruf: 19 € 
Aschersleben, 1899: D. Chr. Kuntze, 
Seifenfabrik 
Auch Maschinenöl und Rübölraffinerie. 
Geänderte Abb. des rechteckig angelegten 
Hauptwerkes, einer weiteren Fabrik. 
Firmenzeichen + neues Firmenzeichen. 
Verzierungen. Abheftlochung, Knickfalte. 
Format: 22x29. (E002) 

 
 

Los 290                                  Ausruf: 13 € 
Aschersleben, 1927: H.C. Bestehorn, 
Briefumschlagsfabrik 
Großes Firmenlogo; schematisierte 
Fabrikabbildung. . Abheftlochung, Knickfalte. 
Format: 21x29,5. (E002) 

 
 

Los 291                                   Ausruf: 13 € 
Aschersleben, 1929: H.C. Bestehorn, 
Briefumschlagsfabrik 

Großes Firmenlogo; Fabrikabbildung. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 21x29,5. 
(E002) 

 
 
Los 292                               Ausruf: 24 € 
Aschersleben, 1887: Otto Weinmeister, 
Lager technischer Artikel 
Abb. von sechs Gegenständen aus dem 
Angebot. Knickfalten. Format: 22x29. (E002) 

 
 

Los 293                                   Ausruf: 18 € 
Augsburg, 1899: Actien-Ges. UNION, 
vereinigte Zündholz und Wichse-
Fabriken 
Abb. von vier Logos der Fabrik Union-
Augsburg; Krauss-Glinz in Augsburg, Aalen und 
Deggendorf sowie Müller & Erbe in Göppingen, 
Kempten und Linz a.D. Kleine 
Abheftlochungen, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 

Los 294                                   Ausruf: 18 € 
Augsburg, 1909: Actien-Ges. UNION, 
vereinigte Zündholz und Wichse-
Fabriken 
Abb. der fünf Fabriken in Augsburg, Aalen, 
Deggendorf, Kempten und Habelschwerdt.  
Verzierungen. Kleine Abheftlochungen, 
Knickfalte. Format: 22x29. (E002) 

 



Los 295                                  Ausruf: 14 € 
Augsburg, 1926: Actien-Ges. UNION, 
vereinigte Zündholz und Wichse-
Fabriken 
Abb. der nunmehr vier Fabriken in Augsburg, 
Aalen, Deggendorf und Habelschwerdt.  
Verzierungen. Abheftlochungen, Knickfalte. 
Format: 22x29. (E002) 

 
 
Los 296                                  Ausruf: 17 € 
Augsburg, 1901: Wilh. Butz & Söhne, 
Baumwollweberei 
Fabrikabbildung vor toller Stadtsilhouette. Abb. 
des Lagers und des Geschäftshauses. 
Medaillen, florale Elemente. Abheftlochungen, 
Knickfalte. Format: 22x29. (E002) 

 
 

Los 297                                   Ausruf: 13 € 
Augsburg, 1934: Anton Reitenberger, 
Zuckerwarenfabrik 
Stilisierte Fabrikabbildung; Herrenhaus. 
Schutzmarke. Abheftlochungen, Knickfalte. 
Format: 22x29. (E002) 

 
 

Los 298                                   Ausruf: 20 € 
Augsburg, 1892: Ferd. Arnold´s 
Baubureau 
Abb. des Eckgeschäftshauses in Wohngegend. 
Verzierungen im Namen. Knickfalte. Format: 
22x29. (E002) 

 
 

Los 299                                   Ausruf: 14 € 
Augsburg, 1908: Wernecker & 
Farnbacher 
Gegr. 1829. Abb. Eckgeschäftshaus. 
Handschriftliches Schreiben über ein Guthaben. 
Abheftlochungen, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 

 


